
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 113 DEL 15/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PALESTRA  DELL'IIS  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO:  
INTERVENTO  DI  RESTAURO  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA: 
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CRE  E 
SVINCOLO POLIZZA
CUP F32F16000200003
CIG 704612671D

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- Con decreto presidenziale n° 136 del 24/11/2016 è stato approvato il prelievo dal 
fondo di riserva del bilancio di previsione finanziaria 2016 adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, 
e dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, della somma necessaria per l'intervento pari a 
complessivi € 120.000,00;

- Con determina dirigenziale n° 806 del 25/11/2016 è stato affidato l'incarico diretto, ai sensi 
degli artt  31 comma 8 e 36 comma 2 lett.  a) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, per servizi di 
architettura  relativi  alla  progettazione  esecutiva,  sicurezza  e  direzione  lavori  per  l'intervento  di 
restauro finalizzato all'acquisizione del certificato di idoneità statica della palestra dell'IIS Da Vinci 
di Arzignano alla società di INGEGNERIA & GEOLOGIA srl di Villafranca (VR) per un compenso 
complessivo  pari  a  €  10.000,00  (IVA ed  oneri  esclusi)  ovvero  di  €  12.688,00,  (IVA ed  oneri 
contributivi al 4% inclusi)

Con determina dirigenziale  n.  36 del  13/01/2017 è stato approvato il  progetto esecutivo 
redatto dalla Società “INGEGNERIA E GEOLOGIA SRL” di Villafranca di Verona (VR), relativo 
ai lavori di restauro per il conseguimento del certificato di idoneità statica della palestra dell'I.S. 
"Da Vinci" di Arzignano, validato dal Responsabile del Procedimento con verbale di validazione 
prot. n. 85762 del 21/12/2016, per un importo complessivo pari a € 120.000,00 , di cui € 82.500,00 
per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 2.500,00 per oneri per la sicurezza e € 35.000,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

Con determina dirigenziale n. 510 del 16/06/2017 sono stati aggiudicati, previo esperimento 
di  procedura  negoziata,  ai  sensi  degli  artt.  36  comma 2 lett.  b)  i  lavori  di  restauro  finalizzato 

copia informatica per consultazione



all'acquisizione del certificato di idoneità statica della Palestra dell'IIS DA VINCI di ARZIGNANO 
all'impresa “E.G.I. ZANOTTO s.r.l.,” con sede in Marano Vicentino (VI), via Monte Grappa, p.IVA 
00165210246  con  il  ribasso  offerto  del  18,820%;  e  quindi,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
69.473,50, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00, oltre agli oneri fiscali;

-In data 10/08/17 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto prot 57312, e i 
lavori sono stati consegnati in data 21/09/2017, per una durata complessiva prevista pari a 49 giorni 
naturali e consecutivi;

In data 03/11/2017 il direttore dei lavori, ing. Piergiorgio Castelar di INGEGNERIA 
& GEOLOGIA srl di Villafranca (VR), ha sospeso i lavori di cui trattasi per 14 giorni, in quanto i  
lavori non sarebbero potuti  procedere utilmente e a regola d'arte a causa di un rinvenimento di 
tubazioni  non  mappate  all'interno  della  palestra,  tra  i  quali  la  predisposizione  dell'impianto  di 
aspirazione centralizzata mai utilizzato dalla scuola, e a causa di un cordolo presente in alcuni plinti  
di fondazione, di dimensioni diverse rispetto a quanto rilevato nelle altre aree d'intervento e dagli 
elaborati esecutivi relativi al progetto di costruzione della palestra;

Con  determina  dirigenziale  n°  1121  dell'11/12/2017  è  stata  approvata  la  perizia 
suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 106, c.1, lett. c) del D.Lgs n.50/2016, redatta dal direttore 
dei  lavori  stesso,  per  un  importo  contrattuale  aggiuntivo  di  euro  12.934,41,  che  ribassato  del 
18,82% è pari a € 10.500,15, che eleva l'importo complessivo dell'appalto a euro 95.434,41, ovvero 
€ 77.473,65 ribassato, esclusi gli oneri della sicurezza pari a € 2.500,00, ovvero pari ad € 79.973,65;

Per effetto della suddetta variante i lavori sono stati prorogati di 30 gg, portando la 
fine lavori al 23/12/2017, così come concessa in data 21/11/17 prot. 79272 dal RUP, arch. Simone 
Picelli, pertanto in tempo utile;

Considerato che:

I lavori sono stati conclusi in tempo utile, come risulta dal relativo Verbale di fine 
lavori, il direttore dei lavori, ing. Piergiorgio Castelar ha provveduto a redigere il Conto finale in 
data  30/01/2018,  da  cui  si  evince  che  la  realizzazione  degli  stessi  ha  comportato  una  spesa 
complessiva di € 79.973,65 comprensiva degli oneri della sicurezza;

l'Impresa “E.G.I. ZANOTTO s.r.l.”, con sede in Marano Vicentino (VI), via Monte 
Grappa, p.IVA 00165210246 ha firmato senza riserva il Conto finale,

il Direttore dei lavori ha redatto in data 28/01/2018 la Relazione sul conto finale ed 
in data 30/01/2018 il certificato di regolare esecuzione con esito positivo, attestando che l’Impresa 
ha  eseguito i lavori in tempo utile contrattuale e a regola d’arte in conformità alle prescrizioni 
contrattuali e confermandone un credito residuo pari a € 4.554,91 (esclusi oneri fiscali), determinato

come segue:
- Ammontare del conto finale € 79.973,65
- A dedurre:
per n. 1 acconto per SAL1 € - 75.418,74
- Credito al netto IVA  €    4.554,91
- IVA al 10%     € 455,49
Sommano  € 5.010,40

- l’Impresa a garanzia degli obblighi contrattuali assunti,  ha costituito la seguente 
polizza fideiussoria:

-  per  €  6.537,46  (garanzia  definitiva  contratto  principale)  del  11/07/2017  n.  1087298 
rilasciata da  ELBA, compagnia di assicurazioni e riassicurazioni s.p.a, con sede in Milano;

copia informatica per consultazione



Vista:
la contabilità dei lavori, il conto finale dei lavori, la relazione del direttore dei lavori 

sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, documenti conformi alle vigenti prescrizioni 
di legge;

Il  certificato di non cessione dei  crediti  dell'impresa “E.G.I.  ZANOTTO s.r.l.”  di 
Marano Vic.no e la dichiarazione sostitutiva degli avvisi ad oppunendum del 13/02/2018 prot 9708 
redatta  dal  direttore  dei  lavori,  Piergiorgio  Castelar  di  INGEGNERIA &  GEOLOGIA srl  di 
Villafranca (VR)

Verificata:
la  regolarità  contributiva dell’impresa “E.G.I.  ZANOTTO s.r.l.”,  il  cui  DURC ha 

scadenza il 03/03/2018;
Viste:
le spese effettivamente sostenute alla data di redazione del presente provvedimento 

che vengono riportate nel seguente quadro di sintesi:

n° Voci quadro economico Spese effettivamente sostenute Determina  di 
riferimentoImporti IVA inclusa Pagamenti 

effettuati

1 Importo esecuzione lavori e 
sicurezza

€  79.973,65+  IVA 
10%=
€ 87.971,02

SAL  1  di  € 
75.418,74  +  IVA 
10%= € 82.960,61

Det.  n°  510  del 
16/06/2017
Det.  n°  1121  del 
11/12/17 
(variante)

2 Differenza da liquidare  € 4.554,91 + IVA= 5.010,41

Le economie, rispetto all’importo finanziato complessivo di € 120.000,00, ammontano a € 0.

Dato atto che:
- alla data di adozione del presente provvedimento, delle somme complessivamente 

sostenute pari a € 79.973,65+ IVA 10%= € 87.971,02, sono ancora da liquidare € 4.554,91+IVA 
10%, ovvero € 5.010,41 all’Impresa “E.G.I. ZANOTTO s.r.l.” quale liquidazione del saldo finale;

- rimangono ancora dal liquidare € 645,28, oltre agli oneri ed IVA, ovvero € 818,73 
all’ing. Piergiorgio Castelar di INGEGNERIA & GEOLOGIA srl di Villafranca (VR), quale saldo 
competenze per la direzione lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, ed € 
1.360,00 al personale provinciale quale compenso ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di  approvare  il  Conto  finale,  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  regolare 
esecuzione,  agli  atti  presso  il  Settore  LL.PP.,  riferentesi  ai  LAVORI  DI   RESTAURO 
FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA 
della palestra dell'IS DA VINCI di Arzignano, da cui risulta che l’esecuzione dei lavori ha 
comportato una spesa complessiva pari  a  € 120.000,00,  oneri  fiscali  esclusi,  e in  cui  si 
certifica la regolarità di esecuzione dei lavori stessi, agli atti di questo Ufficio;

2. di approvare l’importo relativo al saldo dell’Impresa “E.G.I. ZANOTTO s.r.l.”, con sede in 
Marano  Vicentino  (VI),  via  Monte  Grappa,  p.IVA  00165210246,  corrispondente  a  € 
4.554,91 IVA esclusa, e, quindi, a € 5.010,40 (IVA inclusa);

3. di  dare  atto,  altresì,  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  è  ancora  da 
liquidare  la  somma  di  €  7.189,14,  di  cui  €  4.554,91+IVA 10%,  ovvero  €  5.010,41 
all’Impresa “E.G.I. ZANOTTO s.r.l.” quale liquidazione del saldo finale, € 645,28, oltre agli 
oneri  ed  IVA,  ovvero  €  818,73  all’ing.  Piergiorgio  Castelar  di  INGEGNERIA  & 
GEOLOGIA srl di Villafranca (VR), quale saldo competenze per la direzione lavori e per il  
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, € 1.360,00 al personale provinciale quale 
compenso ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.

4. di  provvedere,  ai  sensi  di  legge,  allo  svincolo  della  polizza fideiussoria  n.  1087298 del 
11/07/2017  di  €  6.537,46  (cauzione  definitiva  contratto  principale)  rilasciata  da  ELBA, 
compagnia di assicurazioni e riassicurazioni s.p.a, con sede in Milano;

5. di dare atto che, rispetto all’importo finanziato di € 120.000,00, non risultano economie;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 15/02/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

Istruttoria tecnica: geom. bioed. Zigliotto Simonetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 113 del 15/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 136 / 2018

OGGETTO:  PALESTRA  DELL'IIS  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO:  
INTERVENTO  DI  RESTAURO  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA:  
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CRE  E 
SVINCOLO  POLIZZA  
CUP  F32F16000200003  
CIG 704612671D

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 105/2 e 128/6 del 2017

Vicenza, 22/02/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 113 DEL 15/02/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 136 / 2018

OGGETTO:  PALESTRA  DELL'IIS  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO:  
INTERVENTO  DI  RESTAURO  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA:  
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CRE  E 
SVINCOLO  POLIZZA  
CUP  F32F16000200003  
CIG 704612671D

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/02/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


